Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

- , » , PrDCMSD R.qu»tliii«nto T 14.9/2Õ25
' —Prefeitura Murlclpel De Nova Venéda

Nova Venécia-ES, em 18 de junho de 2025.

Oficio n° 187/2025 - CMNV-ES/GAP

3- 26/06/2025 09;17:22gamara MUNICIPAL DE NOVA VENECIA

encaminhamento ■ PROCESSO

l8rissa.0raunke nuli51e02bc1-39ca-4aao-l3le4-64a2f3fffe60

A Sua Excelência o Senhor

Mário Sérgio Lubiana
Prefeito

Nesta

Senhor Prefeito,

Considerando o que dispõe o art. 18, X, e o art. 37, II, da Lei Orgânica do Município, m
verbis:

Ari. 18. Compete à Câmara Municipal, privativamente entre outras, as
seguintes atribuições:

X -solicitar informações ao Prefeito Municipal sobre assuntos referentes a
administração;

Art. 37. Compete ao Presidente da Câmara Municipal:

II - dirigir, executar e disciplinar os trabalhos legislativos e administrativos
da Câmara;

Em cumprimento do disposto na alínea c, inciso XXVI, art. 39, do Regimento Interno desta
Câmara Municipal, in verbis:

Art. 39. Compete ao Presidente da Câmara:

XXVI - praticar os atos essenciais de intercomunicação com o executivo,
notadamente;

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p1 \3
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

2025/06/18\2025/06/18\187\OFI-GAP187-2025 pedidO.informacao.REQ075-2025

Autenticar documento em https://novavenecia.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003500350031003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

c) solicitar ao Prefeito as informações pretendidas pelo Plenário e convidá-lo
a comparecer ou fazer que compareçam à Câmara os seus auxiliares para
explicações, quando haja convocação da edilidade em forma regular;

Considerando a aprovação do Requerimento n° 75/2025 (cópia anexa), de iniciativa do
Vereador Fagner Baiano, pelo Plenário desta Casa na Sessão Ordinária de 17/06/2025, por
UNANIMIDADE, solicito a Vossa Excelência Chefe do Poder Executivo Municipal, o
envio ao Secretário Mimicipal de Administração Valdinei Favero e retome a este Poder
Legislativo as seguintes informações:

1. Qual o número de contratos vigentes referente à manutenção de veículos em
oficinas?

2. Quais as empresas contratadas no contrato vêm oferecendo serviços no ano 2025,
com CNPJ e nome completo?

3. Qual o valor total contratado e o prazo de vigência no ano 2025?

4. Qual o objeto detalhado do contrato (incluindo tipos de serviços contemplados)?

5. Cópia integral do contrato firmado e de seus aditivos se houver.

6. Qual foi o processo licitatório que originou a contratação? (indicar modalidade,
número e data do certame).

7. Quantos atendimentos já foram realizados com base nesse contrato pelas
Secretarias de Obras, Agricultura, Educação e Assistência Social, especificando nos
meses de 2025 os tipos de serviços executados e os respectivos valores pagos no
período de 2025.

8. Existe fiscalização contratual? Em caso afirmativo, quem é o servidor responsável
da cada secretaria e solicitamos relatório de cada serviço realizado no período de
2025?

9. Se tem veículo fazendo manutenção em outros municípios, se sim enviar em
documentos o processo que levou a essas empresas até vantagens econômicas ou
contratual em relação as oficinas do nosso município.

10. Relatório da frota que está ativa de cada secretaria em funcionamento normal? E a
relação de cada veículo que se encontra na oficina relatar o problema de cada
veículo, tempo estimado para conserto, onde está localizado e a cópia dos pedidos
para orçamento e orçamentos que realizaram para os mesmos irem para
manutenção.

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p2\3
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://wvw.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

2025/06/18\2025/06/18\187\OFI-GAP187-2025pedÍdO.Ínformacao.REQ075-2025
Autenticar documento em https://novavenecia.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 330034003500350031003A00500052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Munic^m de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

11. Mandar cópias de todos os processos de pagamentos de oficinas no ano de 2025 e
relatório fiscal.

Atenciosamente,

/
yrCTOR CREimSCO MENDONÇA
'residente /
Vereador pelo DC

"" despacho""!

para

ü£Data

ESPresidente CMNv

DESPACHO DO DEL:
1) Recebido para arquivamento

2) Arquiva-se anexado ao processo correspondente

ím_ül I 0^ icOíll^

...

)lréTor(a)Dlréror(a) do DEL

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p3\3
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

2025/06/18\2025/06/18\187\OFI-GAP187-2025 pedido.informacao.REQ075-2025

Autenticar documento em https://novavenecia.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003500350031003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.